Oltre le quali cose che servono a determinare evidentemente il primo costruttore dello

edificio, trovasi che per ogni altra obbligazione con atti notarili contratta in favore de' primi scultori fatti venire ed adoperati per adornare la fabbrica, sempre M. Antonio era quegli che proponeva, stabiliva i contratti, e in certo modo rispondeva dell'esito di quelle opere, e due anni dopo il primo sopraccitato istrumento, vale a dire nell' Aprile 1392 fu con più solennità dichiarato direttore di tutto l'edificio con determinazione di salario.

Vedesi però che potrebbe aver avuta una qualche parte nell'ordinanza, e nella prima invenzione un frate Andrea Generale dei Serviti, siccome allora erano i frati per la maggior parte versati nelle arti, ma non pare che mai fosse questi il vero Architetto assoluto della fabbrica. Bellissimo è questo istrumento degli 8 aprile 1392 in cui ommissis. . . . *Considerantes quod ad fabricam et constructionem Ecclesiae predictae necessario est habere virum probum, expertum, praticum, famoxum et suptili ministerio edotatum, qui circa hujusmodi fabricam et constructionem continuam vigilantiam et cogitamine intendat, cujus solertie et cogitamine circa prosecutionem fabrice predictae honorus imponatur et comitatur. Et advertentes et cogitantes virum probum et discretum Mag. Antonium Vincentij murem his omnibus supra enarratis et aliis esse plenissime erudi-*

tum, qui etiam sua industria, arte, et ingenio una cum R. Patre D. D. Andrea Generali Servorum B. M. Virginis prefactam Ecclesiam et ipsius Ecclesie fiende ordinationem, compositionem, structuram comprehendit, et ordinavit. Et volentes in predictis plenissime providere vigore et auctoritate eorum officii et omni modo, via, forma, et ordine quibus magis et melius potuerunt, eligerunt, nominaverunt, et deputaverunt prefactum Mag. Antonium ibidem presentem, audientem, intelligentem, volentem, et acceptantem in principale capud et magistrum totius fabbrice et constructionis laborerii Ecclesie predictae, incipiendo presentem electionem et nominationem in Kallendis Mensis Maij proxime preteriti, qua die ad hujusmodi officium vacare incepit ad terminum duorum annorum tunc finiendorum ut sequitur cum salario decem solidorum bononenorum pro quodlibet die qua ad dictum laborerium laborabit, e segue.

Modelli
per questa
fabbrica.

Merita una particolar riflessione ciò che fu fatto in quel tempo per costruire i modelli della fabbrica secondo il disegno, mentre si trova che in pietre e gesso venisse eretto nelle case di Giacomo de' Pepoli sulla strada Castiglione l'indicato modello che stava in proporzione colla dodicesima parte dell'edifizio (modello che si mantenne in piedi fino al 1406 allorchè ne fu ordinata una riduzione in minor dimen-